
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОГОРСК 

 КРАСНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ 

 ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26 мая 2010 г. N 796 

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ ВЫПАДАЮЩИХ 

 ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ 

 УСЛУГИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЯ ИЗДЕРЖЕК 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения 

 Красногорск постановляю: 
 
 1. Внести в Порядок предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов 

 организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения, водоснабжения и 

 водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек (далее - Порядок), 

 утвержденный постановлением главы городского поселения Красногорск от 13.08.2009 N 921/8 с 

 изменениями и дополнениями от 30.10.2009, следующие изменения и дополнения, изложив Порядок 

 в новой редакции согласно приложению. 
 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
 3. Опубликовать данное постановление в газете "Красногорские вести". 
 
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

 главы администрации городского поселения Красногорск С.А. Петрова. 

 

 Глава городского 
 
 поселения Красногорск 
 
 В.В. Кругликов 

 

 Приложение 
 
 к постановлению администрации 
 
 городского поселения Красногорск 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Московской области 
 
 от 26 мая 2010 г. N 796 

 

 ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ ЗАТРАТ ИЛИ 

 НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ 

 УСЛУГИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ, ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ПО ТАРИФАМ, 

 НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЯ ИЗДЕРЖЕК 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, 

 Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного 

 самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.04.1995 N 41-ФЗ "О 

 государственном регулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской 

 Федерации", Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов 

 организаций коммунального комплекса" и Уставом городского поселения Красногорск, в целях 

 возмещения затрат или недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги  

 теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и утилизации ТБО (далее - коммунальная 

 организация) по тарифам, не обеспечивающим возмещения издержек. 
 
 1.2. Возмещение (компенсация) затрат или недополученных доходов предоставляется 

 коммунальным организациям, эксплуатирующим инженерные сети, являющиеся собственностью 

 городского поселения Красногорск и находящиеся в аренде у коммунальной организации. 
 
 1.3. Бюджетные средства на компенсацию затрат или недополученных доходов коммунальным 

 организациям предоставляются за счет средств бюджета городского поселения Красногорск (далее - 

 местный бюджет) в виде субсидии. 
 
 1.4. Размер субсидии утверждается решением Совета депутатов городского поселения 

 Красногорск о бюджете городского поселения на очередной финансовый год. 
 
 1.5. Субсидии предусматриваются в местном бюджете в размере средств, не учтенных в тарифах 

 на коммунальные услуги. 

 

 2. Цели и условия предоставления субсидии 

 

 2.1. Целью предоставления бюджетных средств является возмещение коммунальным 

 организациям на безвозмездной и безвозвратной основе затрат или недополученных доходов, 

 связанных с оказанием населению коммунальных услуг по тарифам, не обеспечивающим всех 

 издержек производства (реализации) товаров, выполнения работ, оказания услуг. 
 
 2.2. Субсидия предоставляется коммунальным организациям, обязательное государственное 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 регулирование тарифов для населения которых: 
 
 - для теплоснабжающих организаций осуществляется органами регулирования Московской 

 области - ТЭК МО; 
 
 - для организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения, водоотведения и 

 утилизации ТБО, осуществляется органами регулирования Московской области - ТЭК МО или 

 органом местного самоуправления городского поселения Красногорск. 

 

 3. Критерии отбора коммунальных организаций, имеющих право на получение субсидии 

 

 3.1. Критерием отбора, используемым при оценке обращений коммунальных организаций на 

 получение субсидии, является превышение расходов коммунальной организации по конкретной 

 статье затрат размера средств, предусмотренных в тарифе на текущий год. 
 
 3.2. Преимущества в получении субсидии имеют коммунальные организации, представившие 

 документы, удовлетворяющие наибольшему количеству из следующих требований: 
 
 3.2.1. Снизившие по сравнению с предыдущим кварталом размер кредиторской задолженности, 

 в том числе по платежам в бюджет. 
 
 3.2.2. Снизившие по сравнению с предыдущим кварталом размер дебиторской задолженности. 
 
 3.2.3. Направившие собственные средства (осуществившие расходование средств) на 

 капитальный и текущий ремонт объектов, находящихся в муниципальной собственности городского 

 поселения Красногорск (инженерных сетей, оборудования и др.), в том числе за счет средств, 

 предусмотренных в тарифе. 
 
 3.2.4. Добросовестно выполняющие договорные обязательства по аренде муниципального 

 имущества (не допустившие наличие задолженности по аренде муниципального имущества). 
 
 3.2.5. Предоставившие отчет о расходовании субсидии, полученной в предшествующие 

 периоды. 

 

 4. Условия для получения субсидии 

 

 Условиями для рассмотрения вопроса о получении субсидии являются: 
 
 4.1. Заявление коммунальной организации на получение субсидии на имя главы городского 

 поселения Красногорск с расчетами затрат или недополученных доходов, подлежащих возмещению 

 из бюджета. 
 
 4.2. Письменное подтверждение органа, регулирующего тариф, что тариф утвержден в 

 величине, не обеспечивающей финансовые потребности коммунальной организации для реализации 

 услуг. Подтверждение представляется коммунальной организацией одновременно с заявлением на 

 получение субсидии. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 4.3. Расчет сумм, заявленных к возмещению, должен включать в себя: 
 
 4.3.1. В целях возмещения затрат на проведение ремонтных работ - сметную документацию, 

 ведомость объемов работ (дефектные ведомости), счета, сведения об объемах работ, выполненных 

 коммунальной организацией за счет средств, предусмотренных в тарифе. 
 
 4.3.2. В целях возмещения затрат или недополученных доходов на услуги МГУП "Мосводоканал" 

 - справку-расчет о фактических объемах оказанных услуг водоотведения в разрезе управляющих 

 организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов или иных 

 специализированных потребительских кооперативов и частного сектора, определенных по приборам 

 учета, а при их отсутствии - по нормам потребления, по форме приложения к данному Порядку; 

 копию договора с МГУМ "Мосводоканал"; копию акта сверки расчетов. 
 
 4.4. Документами, подтверждающими преимущественное право в получении субсидии, 

 являются: 
 
 - по основаниям, изложенным в п. 3.2.1 и 3.2.2, информационное письмо на имя главы 

 городского поселения за подписью руководителя и главного бухгалтера коммунальной организации с 

 приложением ксерокопии бухгалтерского отчета (баланса) за отчетный период; 
 
 - по основаниям, изложенным в п. 3.2.3, перечень объектов, находящихся в муниципальной 

 собственности городского поселения Красногорск (инженерных сетей, оборудования и др.), 

 подлежащих капитальному и текущему ремонту в текущем году, в том числе за счет средств, 

 предусмотренных в тарифе, за подписью руководителя и главного бухгалтера коммунальной 

 организации; 
 
 - по основаниям, изложенным в п. 3.2.4, акт сверки расчетов с Управлением муниципальным 

 имуществом; 
 
 - по основаниям, изложенным в п. 3.2.5, информационное письмо на имя главы городского 

 поселения за подписью руководителя и главного бухгалтера коммунальной организации. 

 

 5. Порядок предоставления субсидии 

 

 5.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения 

 Красногорск (далее - Управление ЖКХ) в течение 10 дней после получения указанных в разделе 4 

 документов рассматривает заявку. 
 
 5.2. В случае соответствия представленных документов установленным п. 4 настоящего Порядка 

 требованиям Управление ЖКХ представляет главе городского поселения Красногорск 

 положительное письменное заключение о целесообразности предоставления субсидии и ее размере. 
 
 5.3. В случае несоответствия представленных документов установленным п. 4 настоящего 

 Порядка требованиям Управление ЖКХ представляет главе городского поселения Красногорск 

 письменное обоснование о нецелесообразности предоставления субсидии. 
 
 5.4. Решение о предоставлении субсидии принимает глава городского поселения путем 

 визирования письменного заключения Управления ЖКХ. 
 
 5.5. Субсидия предоставляется в пределах ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 росписью. 
 
 5.6. Администрация городского поселения Красногорск производит перечисление денежных 

 средств со своего лицевого счета на расчетный счет коммунальной организации в течение 10 

 банковских дней на основании выставленного счета. 
 
 5.7. Управление ЖКХ в течение 5 дней после принятия главой городского поселения решения 

 об отказе в предоставлении субсидии направляет коммунальной организации ответ с обоснованием 

 причин отказа. 

 

 6. Контроль за использованием бюджетных средств 

 

 6.1. Коммунальная организация до 20 числа, следующего за отчетным кварталом, представляет в 

 администрацию городского поселения Красногорск отчеты о расходовании бюджетных средств, 

 включающие в себя: 
 
 6.1.1. В целях возмещения затрат на проведение ремонтных работ: 
 
 - заверенные руководителем коммунальной организации копии договоров с субподрядными 

 организациями, смет, ведомостей объемов работ, форм КС-2, КС-3, счетов-фактур, а также 

 исполнительные схемы, акты ввода объекта в эксплуатацию; 
 
 - сертификаты соответствия, технические паспорта на поставленное оборудование и материалы; 
 
 - акты приемки скрытых работ; 
 
 - данные о результатах геодезических измерений; 
 
 - журнал работ (журнал промежуточной приемки монтажных, сварочных и других работ); 
 
 - акты испытаний (герметичность швов и прочее); 
 
 - описи удостоверений дипломов о квалификации сварщиков; 
 
 - техническую документацию и методические рекомендации по обслуживанию оборудования. 
 
 6.1.2. В целях возмещения затрат на услуги МГУП "Мосводоканал": 
 
 - копию платежного документа на перечисление средств в МГУП "Мосводоканал" и (или) 

 копию акта сверки расчетов. 
 
 6.2. Отчет за IV квартал представляется коммунальной организацией до 25 декабря текущего 

 года. 
 
 6.3. Управление ЖКХ в течение 10 дней после получения проверяет представленные 

 коммунальной организацией отчетные документы и делает заключение об отсутствии (наличии) 

 нарушений. 
 
 6.4. Контроль за выполнением работ, производимых за счет субсидии, и их приемку 

 осуществляет Управление ЖКХ или юридическое лицо, выбранное и наделенное данными 

 полномочиями по результатам торгов администрацией городского поселения Красногорск. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 7. Порядок возврата субсидии 

 

 7.1. Бюджетные средства, не использованные коммунальной организацией или использованные 

 с нарушением условий, установленных настоящим Порядком, подлежат возврату в срок до 25 декабря  

 текущего года на лицевой счет администрации городского поселения Красногорск. 

 

 8. Ответственность 

 

 8.1. Коммунальные организации несут ответственность в соответствии с действующим 

 законодательством за нецелевое использование средств и достоверность предоставляемых сведений. 
 
 8.2. Должностные лица администрации городского поселения Красногорск несут 

 ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 Приложение 
 
 к Порядку 

 

 СПРАВКА-РАСЧЕТ НА ПОЛУЧЕНИЕ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КРАСНОГОРСК СУБСИДИИ ПО ВЫПАДАЮЩИМ ДОХОДАМ НА УСЛУГИ 

 ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 N  Вид услуг         Утвержденный  Тариф МГУП             Тариф МГУП          

 п/п тариф на _____ "Мосводоканал",        "Мосводоканал",     

 год МГУП      учтенный в тарифе      не учтенный в тарифе 

 "Мосводоканал" на водоотведение       на водоотведение    

 без НДС       на _______________ год, (для населения),    

 (для населения)     без НДС             

 без НДС                

 1  Водоотведение     

 Расчет суммы субсидии из бюджета за _____ квартал _____ года                      

 N  Наименование      Объем пропуска Разница в тарифах      Сумма выпадающих    

 п/п потребителей услуг сточных вод   (руб., коп.)           доходов (руб.)      

 по водоотведению  от населения, (гр. 4 x гр. 3)     

 (ЖСК, ТСЖ, УК,    проживающего  

 собственники      в г.п.        

 частных  домов  )    Красногорск   

 (куб. м)      

 1 2         3       4           5          

 

 Всего             

 

     Генеральный директор 

 

     Главный бухгалтер 

 

     Начальник абонентского отдела 

 

     М.П. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

